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Punkt 21: Budgetopfølgning 2. kvartal 2025

18.15.00-P20-1-24

Resumé

Budgetopfølgningen for Folkeoplysningsudvalgets budget forelægges udvalget. Budgetopfølgningen omhandler perioden
januar til juli 2025.

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i forbruget pr. 31. juli 2025 samt et skønnet forbrug for resten af året, viser budgetopfølgningen et
mindreforbrug på 1,7 mio. kr.

 

Udgifterne til lederuddannelse har de sidste par år ligget omkring 1,1 - 1,2 mio. kr., så det forventes ikke, at udgifterne for
2025 bliver større. 

Forbruget vedrørende lokaletilskud er skønnet med udgangspunkt i forbruget de tidligere år, og derudover er der
indarbejdet overgangsordningen vedrørende den to-benede model for rideklubberne, der er fuld indfaset om 2 år. 

Puljerne til Vedligeholdelse samt Spejder- og træningslejre er i tidligere år ikke blevet brugt, så de forventes heller ikke at
blive brugt i 2025. Puljerne har løbende ansøgninger, så der kan komme flere ansøgninger end tidligere år. Det ikke
disponerede beløb vedrørende overførslen fra 2024 indstilles i anden sag overført til Udviklingspuljen. 

Den forventede overførsel vedrørende Folkeoplysningsudvalget bliver 1 mio. kr. over den maksimale overførsel på 4% af
budgettet, som svarer til 0,711 mio. kr. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling
Stabschefen indstiller,

at budgetopfølgningen tages til efterretning.



Beslutning

Taget til efterretning. 

Fraværende: Gitte Spanglev Eriksen, Peter Skov Jørgensen, Jens Jørgen Erichsen, Jette Hesthaven



Punkt 22: Opfølgning på prioriterede indsatser og projekter

18.15.00-Ø40-6-24

Resumé

Flere udviklingsprojekter og indsatser er forankret og prioriteret af Folkeoplysningsudvalget. Det drejer sig blandt andet
om Bevægelsens år, frivillighed og Aftenskolernes udvikling. Forvaltningen gør i sagen status på arbejdet med
indsatserne. 

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 29. februar 2024, sag 2, at prioritere temaerne frivillighed,
foreningernes udvikling og aftenskoler som indsatsområder i de kommende år.

Udvalget er derudover involveret i flere projekter såsom Bevægelsens år, Bevæg dig for livet og Leg på streg. 

Nedenfor følger en status på projekterne. 

Foreningernes udvikling og frivillighed

I dialog med en nedsat arbejdsgruppe med repræsentanter fra Folkeoplysningsudvalget er der afholdt og planlagt
relevante foreningsrettede kurser, uddannelser og tiltag. 

Der er blandt andet afholdt kurser om bestyrelsesarbejdet såsom "Kassererkursus" og "Bestyrelsen som ledelse og team -
sæt retning og udnyt ressourcerne". Der er ligeledes afholdt kurser om inklusion i foreningslivet, ligesom der i efteråret
planlægges afholdt kurser om det gode forældresamarbejde og det gode sociale foreningsmiljø. 

I efteråret 2025 afholdes en frivillighedsuddannelse i samarbejde med DGI Sydøstjylland for alle folkeoplysende
foreninger. Her vil 30 foreningsfolk deltage i et forløb over 4 gange, der skal give dem viden, værktøjer og netværk til at
styrke arbejdet med frivillige i foreningslivet. Forløbene vil blandt andet berøre temaer som planlægning og organisering,
rekruttering og ledelse af frivillige samt motivation og anerkendelse. 

Forvaltningen er facilitator på et frivillighedsnetværk for folkeoplysende foreninger, hvori 13 forskellige foreninger er
repræsenteret. I netværket styrkes foreningernes arbejde med frivillighed, og på netværksmøderne, som også foregår
lokalt hos de deltagende foreninger, opnås konkrete værktøjer til arbejdet med frivillighed, og der deles viden og
inspiration til at tiltrække, engagere og fastholde frivillige. De deltagende foreninger oplever, at netværksmøderne giver
inspiration til at afprøve nye metoder i arbejdet med frivillighed og ledelse. Besøg i hinandens foreninger, faglige oplæg
og indbyrdes sparring giver gode idéer til arbejdet i egen forening, og flere af deltagerne afprøver løbende nye initiativer. 

Vejle Kommune har indgået en aftale med DGI om at udbyde valgfagsforløb på udvalgte skoler. I skoleåret 2025/2026
tilbyder Smidstrup-Skærup Skole et valgfag med fokus på trænerrollen og frivillighed. Undervisningen varetages af
skolen med sparring fra DGI. Formålet er at styrke brobygningen mellem skole og foreningsliv, så eleverne får et bredere
kendskab til frivillighed og foreningsarbejde. På sigt er målet, at lokale foreninger inddrages direkte i undervisningen,
herunder praktikforløb i foreningerne.

DGI finansierer forløbets første år. Hvis erfaringerne er positive, skal forløbet gerne danne grundlag for videreførelse til
andre skoler – eventuelt med kommunal medfinansiering. En status på deltagelse og erfaringer forventes ved forløbets
afslutning.

Som led i udviklingen af foreningerne har der gennem de seneste år været mulighed for at få tilskud fra Strakspuljen til
udviklingsaktiviteter i foreninger og fællesskaber. Særligt fungerer puljen som et udviklingsværktøj, hvor kommunens
foreningskonsulenter i deres arbejde med foreninger har let og smidig adgang til økonomiske midler med henblik på
hurtigt og let at kunne fremskynde og realiserede idéer og initiativer fra foreningerne. På udvalgsmødet den 9. april 2025,
sag 12, bevilgede Folkeoplysningsudvalget midler til en videreførelse af puljen i yderligere 2 år. 

Aftenskoler

Folkeoplysningsudvalget og Aftenskolernes Samråd deltog i juni 2024 i et inspirationsoplæg af Kåre Emtoft om
aftenskolernes udvikling. 



Aftenskolernes Samråd havde til Folkeoplysningsudvalgets møde den 12. december 2024, sag 33, udarbejdet et notat over
de udviklingstiltag, som Samrådet ønskede at prioritere. Udvalget besluttede på mødet at afsætte midler til en borger- og
brugerundersøgelse af aftenskoleområdet samt markedsføring af området. Derudover besluttede udvalget at afsætte midler
til igangsætning af små hold i kommunens yderområder i en 3-årig forsøgsperiode. 

Aftenskolerne har indgået et samarbejde med reklamebureauet Opening, som inden sommerferien igangsatte en
brugerundersøgelse. Resultatet af analysen forventes medio august og skal danne grundlag for den videre udvikling og
markedsføring af tilbuddene.

Derudover arbejder aftenskolerne på at igangsætte flere mindre hold i yderområderne. Her er aftenskolerne gået sammen
om at udbyde og markedsføre hold i fællesskab. En status på dette samarbejde forventes ligeledes medio august.

Bevægelsens år

Med Bevægelsens år 2025 er ønsket at samle Vejle Kommune om bevægelse før, under og efter DGI Landsstævnet. En
nedsat arbejdsgruppe under Folkeoplysningsudvalget har, sammen med repræsentanter fra forvaltningen, behandlet
indkomne ansøgninger til puljen med udgangspunkt i de af udvalget fastsatte kriterier. Ansøgningerne er behandlet over to
runder med frist henholdsvis 1. november 2024 og 1. februar 2025.

Til puljen er i alt indkommet 70 ansøgninger fra foreninger, virksomheder, kommunale institutioner og privatpersoner
som vedrører en bred vifte af aktiviteter, fællesskaber og målgrupper. Fra puljen er bevilget tilskud til i alt 31 initiativer,
som blandt andet vedrører generationsmøder, fedans for de mindste, dans og dj på plejehjemmene samt løb. Initiativerne
er spredt over året - nogle er således afviklet, mens andre først igangsættes i efteråret. 

Udvalget kan orientere sig i flere af initiativerne her: Bevægelsens år - L2025.vejle.dk 

Bevæg dig for livet

Simon Vinsten vil på udvalgsmødet i oktober måned give en status på Bevæg dig for livet. 

Leg på streg

I foråret deltog fem skoler med i alt 35 lærere og pædagoger i et kursus omkring anvendelse af Leg på streg i skolen.  På
tre skoler har Vejle Kommune betalt en maler for at optegne stregerne, mens to skoler enten selv har stået for eller
allerede havde opstregningerne. Den sjette skole, der ikke deltog i kurset, har selv ønsket at finansieret termoplast. På to
af de skoler, hvor Vejle Kommune udfører arbejdet, mangler dele af opstregningerne fortsat. 

Som afslutning på kurset deltog 26 af deltagerne i den efterfølgende evaluering, som viste, at Leg på streg opleves som et
redskab til at skabe variation i undervisningen, øge bevægelse og styrke læring - særligt for elever i indskolingen. 40 %
ønsker at anvende konceptet som en fast del af undervisningen, mens 38% primært ser det som et værktøj til at styrke
fællesskaber. Samtidig mener 40%, at Leg på streg kan bruges af alle elever, og 38 % fremhæver, at det særligt kan give
værdi for elever med koncentrationsudfordringer.  

Blandt udfordringerne ved anvendelsen af Leg på streg nævnes tid, manglende information/opbakning fra kolleger samt at
engagere eleverne.

I efteråret gennemføres en opfølgende evaluering blandt skolerne for at vurdere implementering og brug i praksis.

Der blev til projektet afsat 71.500 kr. hvoraf 67.810 kr. er anvendt. Der forventes en yderligere udgift på mellem 5.000-
10.000 kr. til malerarbejde for opstregninger på de sidste skoler. Dermed anslås et mindre merforbrug af budgettet. 

Klima og resiliensvurdering

Intet at bemærke. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Folkeoplysningsudvalget. 

Indstilling
Stabschefen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning. 

https://l2025.vejle.dk/oplev-landsstaevnet/bevaegelsens-aar-i-vejle/


Beslutning

Taget til efterretning. 

Fraværende: Gitte Spanglev Eriksen, Peter Skov Jørgensen, Jens Jørgen Erichsen, Jette Hesthaven.



Punkt 23: Opfølgning på administrativ behandling af puljer og
foreningsgodkendelser

18.15.00-Ø40-6-24

Resumé

Folkeoplysningsudvalget orienteres om den administrative behandling af tilskudsansøgninger og foreningsgodkendelser i
perioden januar til juli 2025. 

Sagsfremstilling

Kultur- og Idrætsudvalget godkendte på mødet den 16. januar 2024, sag 6, en arbejdsdeling mellem
Folkeoplysningsudvalget og administrationen, hvor hovedparten af tilskudsansøgninger behandles administrativt.

Som led i denne arbejdsdeling orienteres Folkeoplysningsudvalget om indkomne tilskudsansøgninger og
foreningsgodkendelser i perioden januar til juli 2025. Orienteringen vedrører puljerne Lokaletilskud til vedligehold,
Lokaletilskud til nye lokaler og Aktivitetsmedlemstilskud.  Folkeoplysningsudvalget vil i februar 2026 blive orienteret om
andet halvår 2025. 

Lokaletilskud til vedligehold

Der er i budget 2025 afsat 582.470 kr. i puljen Lokaletilskud til vedligehold. Der er indkommet 9 ansøgninger, hvoraf 7
har fået bevilliget tilskud, mens 2 foreninger har fået afslag. Der er i alt bevilliget 108.937 kr., og der resterer således
473.533 kr. i puljen. 

Lokaletilskud til nye lokaler

Brejning Søspejder er bevilget lokaletilskud til en pæleplads til båd beliggende Brejning Lystbådhavn, Brejning Strand 11,
7080 Børkop. Med udgangspunkt i en årlig pæleudgift på 2.166 kr. kr. og et årligt aktivitetstimetal på 320 timer er
lokaletilskuddet på 1.625 kr. kr. årligt. 

Vinding Sportsforening - Tennis er bevilget lokaletilskud til leje af Vejle Tennishal i vinterhalvåret. Med udgangspunkt i
en årlig lokaleudgift på 2.400 kr. og et årligt aktivitetstimetal på 12 timer er lokaletilskuddet på 1.376 kr. årligt.

 

Aktivitetsmedlemstilskud

140 godkendte folkeoplysende foreninger med i alt 24.843 medlemmer under 25 år har fået bevilget
aktivitetsmedlemstilskud i 2025. Budgettet til fordeling er 3.697.650 kr. Beregningen af tilskuddet i 2025 er sket på
baggrund af medlemstallene og sammensætningen af disse pr. 31. december 2024.

Satserne for 2025 er følgende:



164,53 kr. pr. medlem under 18 år med faste ugentlige aktiviteter i mindst 25 uger om året, samt for hvert medlem
under 25 år med et handicap
41,13 kr. pr. medlem mellem 19 og 25 år

I 2024 var satserne følgende:

145,05  kr. pr. medlem under 18 år med faste ugentlige aktiviteter i mindst 25 uger om året, samt for hvert medlem
under 25 år med et handicap
36,26, kr. pr. medlem mellem 19 og 25 år 

 

Foreningsgodkendelser:

4 foreninger er blevet godkendt som folkeoplysende i første halvår af 2025. Det drejer sig om følgende foreninger: 

Dansk Kennel klub Kreds5
Mojn alliancen 
Danmarks Socialdemokratiske Ungdom DSU Vejle 
Levitate Dance 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling
Stabschefen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning. 

Udvalget besluttede at indføre en nedre beløbsgrænse på 2.500 kr. for behandling af ansøgninger på lokaletilskud til
vedligehold. 

Fraværende: Gitte Spanglev Eriksen, Peter Skov Jørgensen, Jens Jørgen Erichsen, Jette Hesthaven



Punkt 24: Folkeoplysningsudvalgets Udviklingspulje

18.15.10-P21-1-25

Resumé

Folkeoplysningsudvalgets Udviklingspulje yder støtte til udvikling af nye og eksisterende aktiviteter. Til denne
ansøgningsrunde er indkommet 6 ansøgninger. 4 ansøgninger er behandlet administrativt, mens 2 ansøgninger skal
behandles af Folkeoplysningsudvalget.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalgets Udviklingspulje er afsat til støtte for udviklingen af nye og eksisterende aktiviteter med et
folkeoplysende sigte. 

Folkeoplysende foreninger og selvorganiserede grupper , der tilbyder folkeoplysende aktiviteter, kan søge tilskud til:

Aktiviteter med et folkeoplysende sigte
Aktiviteter i samarbejde med andre
Initiativer for særlige målgrupper
Indkøb af materialer og særligt udstyr til aktiviteter

Folkeoplysningsudvalget skal behandle 2 ansøgninger, mens 4 ansøgninger er behandlet administrativt. 

Administrativ behandling

Der er administrativt behandlet 4 ansøgninger med et samlet tilskud på 25.350 kr. Herefter resterer 8.400 kr. i puljen.
Grundet begrænsede midler i puljen indstilles det, at udvalgets ikke disponerede midler på 168.000 kr. overføres til
Udviklingspuljen. 

Folkeoplysningsudvalgets behandling

Gauerslund Gymnastik

Gauerslund Gymnastik søger om et tilskud på 30.000 kr. til indkøb af dobbelt minitrampolin. Gauerslund Gymnastik vil
indkøbe en dobbelt mini trampolin til foreningens medlemmer. Minitrampolinen skal blandt andet være med til at sikre, at
der er tilstrækkelig kapacitet og variation i træningen, og at der sker en motorisk og fysisk udvikling af gymnasterne med
mulighed for at tilpasse niveauet til den enkelte gymnast. Budgettet for indkøb er 53.332 kr. 

Gauerslund Gymnastik fik i 2024 bevilget et tilskud på 14.625 kr. fra puljen.

Det indstilles, at Gauerslund Gymnastik bevilges et tilskud på 75 % af udgiften til udstyr til konditionstræning, dog max.
30.000 kr.

 

Vejle Taekwondo Klub

Vejle Taekwondo Klub søger om et tilskud på 64.500 kr. til udstyr til konditionstræning. 

Vejle Taekwondo Klub vil med oprettelsen af et træningsafsnit til medlemmerne styrke udøvernes kondition og
eksplosionsstyrke. Samtidig vil klubben etablere et større fællesskab omkring konditionstræningen, som ellers hidtil i
nogen udstrækning er foregået på egen hånd. Til konditionstræningen vil klubben indkøbe 2 løbebånd, 2 motionscykler, 2
romaskiner og 4 ventilatorer. Samlet budget inklusiv vægttræning er 86.000 kr. 

Vejle Taekwondo Klub har ikke søgt puljen i de seneste par år. 



Det indstilles, at Vejle Taekwondo Klub bevilges et tilskud på 75 % af udgiften til udstyr til konditionstræning, dog max.
64.500 kr.

 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Folkeoplysningsudvalget. 

Indstilling
Stabschefen indstiller,

at der fra udvalgets ikke-disponerede midler overføres 168.000 kr. til Udviklingspuljen,

at Gauerslund Gymnastik bevilges et tilskud på 75 % af udgiften til udstyr til konditionstræning, dog max. 30.000 kr., og

at Vejle Taekwondo Klub bevilges et tilskud på 75 % af udgiften til udstyr til konditionstræning, dog max. 64.500 kr.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Gitte Spanglev Eriksen, Peter Skov Jørgensen, Jens Jørgen Erichsen, Jette Hesthaven.



Punkt 25: Aftenskolernes regnskaber for 2024

18.15.01-Ø40-1-25

Resumé

Aftenskolerne har aflagt tilskudsregnskab for modtaget tilskud i 2024. Folkeoplysningsudvalget orienteres om
forvaltningens opgørelse af aftenskolernes tilskudsregnskab. 

Sagsfremstilling

Aftenskolerne har aflagt tilskudsregnskab for modtaget tilskud i 2024. Tilskuddet er anvendt til aflønning af lærere og
ledere, hvoraf hver aftenskole skal afsætte 10% af beløbsrammen til debatskabende aktiviteter.

Jævnfør Kultur- og Idrætsudvalgets beslutning den 19. juni 2025, sag 17, er der ved afregning for 2024 foretaget en
efterregulering af undervisningstilskuddet. Det betyder, at tilskuddet er justeret i forhold til det faktiske antal afholdte
lektioner. Desuden er aftenskolerne ikke blevet tildelt 5% af ikke-forbrugte midler til næste års undervisningstilskud.
Aftenskoler, der selv administrerer aflønning af lærere og ledere, fik tilskuddet udbetalt i 2024.

Af vedlagte opgørelse fremgår det, at fem aftenskoler samlet set har fået udbetalt for lidt undervisningstilskud for 2024 på
i alt 248.108 kr. Fire aftenskoler skal tilbagebetale ikke-forbrugte midler til debatskabende aktiviteter på samlet 24.773 kr.
Beløbet tillægges ikke budget 2025, og de pågældende aftenskoler modtager en faktura på tilbagebetalingen.

På grund af fejl i indberetning og afregning af undervisningstilskud til FOF fra tidligere år er der foretaget en opgørelse af
tilskuddet for perioden 2021-2024. Af opgørelsen fremgår, at aftenskolen i perioden har modtaget 19.048 kr. for meget i
undervisningstilskud. Aftenskolen modtager en faktura på tilbagebetalingen. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Folkeoplysningsudvalget. 

Indstilling
Stabschefen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning. 

Fraværende: Gitte Spanglev Eriksen, Peter Skov Jørgensen, Jens Jørgen Erichsen, Jette Hesthaven.

Bilag

Aftenskolernes Regnskab 2024_FOU



Punkt 26: Aftenskolernes undervisningstilskud for 2025

18.15.01-Ø40-1-25

Resumé

Der er i budget 2025 afsat 3.100.000 kr. til aftenskolernes undervisning og debatskabende aktiviteter.
Folkeoplysningsvalget orienteres om fordelingen af budgettet. 

Sagsfremstilling

Til aftenskolernes undervisning og debatskabende aktiviteter er der i budget 2025 afsat 3.100.000 kr. 

I henhold til Kultur- og Idrætsudvalgets beslutning den 19. marts 2024, sag 48, om nye retningslinjer for
undervisningstilskud til aftenskolerne, beregnes grundtilskuddet til aflønning af ledere og lærere ud fra det forventede
antal lektioner for det kommende år samt en forventet lønsats for undervisningslektioner baseret på KL’s seneste lønsats.

Tilskuddet er fordelt blandt 9 aftenskoler.

I 2024 er der samlet set 24.773 kr. i ikke-forbrugt tilskud, som skal tilbagebetales. Beløbet tillægges ikke budgettet for
2025. De berørte aftenskoler modtager en faktura for tilbagebetalingen.

Aftenskoler, der selv administrerer aflønning af lærere og ledere, fik deres tilskud udbetalt i 2024. For aftenskoler, der har
en aftale med Vejle Kommune om administration af aflønningen, er der overført 97.557 kr. til brug i 2025.

For 2025 har aftenskoler, der selv administrerer aflønningen, fået bevilliget et a conto-beløb på i alt 2.942.617
Fordelingen af tilskuddet sker på baggrund af aftenskolernes omregnede undervisningslektioner i henhold til
tilskudsregnskaberne for 2024 samt KL’s seneste lønsats. Fordelingen fremgår af vedlagte bilag

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling
Stabschefen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning. 

Fraværende: Gitte Spanglev Eriksen, Peter Skov Jørgensen, Jens Jørgen Erichsen, Jette Hesthaven.

Bilag

Aftenskolernes undervisningstilskud 2025_FOU



Punkt 27: Meddelelser

00.22.04-A26-1-24

Sagsfremstilling

Formanden orienterede om:

Seneste nyt fra Kultur- og Idrætsudvalget og forvaltningen
Seneste nyt fra Handicaprådet
Seneste nyt fra Ungdomsskolen
Seneste nyt fra Integrationsrådet
Seneste nyt fra Parasportsrådet
Seneste nyt fra øvrige

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Folkeoplysningsudvalget. 

Indstilling
Stabschefen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning. 

Fraværende: Gitte Spanglev Eriksen, Peter Skov Jørgensen, Jens Jørgen Erichsen, Jette Hesthaven.



Punkt 28: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.00.00-A26-1-24

Resumé

Beslutningsprotokol til digital underskrivelse. 

Sagsfremstilling

Digital underskrivelse af beslutningsprotokollen. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Folkeoplysningsudvalget. 

Indstilling
Stabschefen indstiller,

at beslutningsprotokollen underskrives.

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Gitte Spanglev Eriksen, Peter Skov Jørgensen, Jens Jørgen Erichsen, Jette Hesthaven.
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